U 2

1282. constituti, nobis quasdam literas apostolicas tradiderunt, quas dixerunt se a magistro Symone de Michani, cancellario Sarisburiensis ecclesiæ, recepisse. Dum autem ipsæ literæ coram nobis publice legerentur, filum unius literæ, quia duo paria fuerunt, separatum fuit a bulla, ita quod bulla ipsa in terram cecidit, et etiam ambæ literæ in scriptura, stilo et congruitate ac prosecutione sermonis suspectissimæ apparebant, et propter hoc ab ipsis . . . archiepiscopo et magistro Ardicione fuerunt falsissimæ judicatæ. Interrogavimus itaque dictum cancellarium Sarisburiensem ibidem præsentem, a quo ipsas litteras habuisset, qui respondit quod a quodam Riccardo de Burtun', qui eas sibi portavit de Curia, et quod easdem dictis . . . archiepiscopo et magistro sub tali protestatione tradiderat, quod si vere non essent, eis uti nullatenus intendebat, et extunc renunciavit eisdem. Qui Ricardus statim coram nobis positus et super hiis interrogatus, dixit quod Robertus perpetuus vicarius de Sturministr', Sarisburiensis dicecesis, dominus suus, qui stare dicitur in Curia cum electo Wintoniensi, eas sibi tradidit in Romana curia prædicto cancellario liberandas. Interrogatus etiam si alias quascunque literas secum a curia portasset, respondit quod præter illas portaverat secum usque ad xii. paria literarum pro episcopo Herefordensi, quas dixit se eidam burgensi London' tradidisse, eidem episcopo assignandas. Qui tamen episcopus præsens negavit se aliquas ab eo literas accepisse. Prædictas autem literas falsas nobis exhibitas sub sigillo nostro mittimus summo pontifici, et eidem scribimus hunc processum prætactum, Ricardum per . . . London' episcopum, in cuius diocese tunc eramus, ut falsarium detinendo, donec a domino papa aliud habuerimus in mandatis. Circa hoc autem quod dictus Herefordensis episcopus prætactas literas dicitur recepisse, et præfatum vicarium qui literas impetravit sollicite vigiletis. Adhoc dudum Robertus Le Wyse de Glocestr', officialis dicti Here-

1282.

fordensis episcopi, propter suam contumaciam pariter et offensam a nostris commissariis excommunicationis sententia exigente justitia extitit innodatus, et cum ipsius sententiae dicto episcopo demandaretur executio, idem episcopus se nobis per suas literas excusavit; quod quia constituit ei dictum officiale suum ad Romanam curiam a dicta sententia appellasse, mandatum nostrum circa hoc exequi non valebat, ne quid in sui præjudicium aut officialium suorum attemptaremus per suum procuratorem ut dicitur provocando, et prius etiam nobis plurimum infestus et inobediens extiterat, multa quæ contra professionem suam faciebant, et jura nostræ lœdunt ecclesiæ committendo, constanter asserens nos eo omisso nullam posse jurisdictionem in suos subditos exercere. Unde ipsum episcopum monuimus sæpe et sæpius ac moneri fecimus diligenter, ut ab inquietatione nostrorum et ecclesiæ nostræ jurium desisteret, et nobis tanquam devotus suffraganeus obediret. Tandem apud Lameth' sub spe pacis inter nos reformatæ invicem congregati, exposita querela sua et nostris in hac parte juribus allegatis, eum monuimus ore proprio ut nobis tantummodo id faceret, quod ipse idem et alii prædecessores sui nobis et prædecessoribus nostris fecerunt hucusque. Qui semper elationis spiritu inflammatus, in contumacia sua persistit inobediens et rebellis. Unde ipsum iterato in scriptis monuimus, ut ad bonum obedientiæ se converteret, et mandata nostra circa dictum . . . officiale suum efficaciter adimpleret. Cumque idem episcopus monitionibus nostris nullatenus adquiesceret, sed magis ad defensiones et appellations frivolas se pararet, nos volentes ejus maliciis occurrere, ipsum monitione præmissa in scriptis excommunicari fecimus per magistrum R. de Lacy, cui ad hoc coram testibus commisimus specialiter vices nostras. Qui tunc post latam in eum sententiam per suum procuratorem appellavit in scriptis, et nos etiam ipsum procuratorem excom-

1282. municavimus et mandavimus excommunicatum publice nunciari. Sententiam etiam contra episcopum per singulos episcopos executioni debitæ fecimus demandari. Scripsimus domino regi qualiter Adam de Phileby nobis in curia adversatur, qui scribit ei, sicut ex transcripto literæ, quod misit nobis dominus Antonius Bek', videre potestis, quod nobis non detrahatur, de principali petitione nostra nullam faciens penitus mentionem, et rogavit nihilominus ut sequestrum auctoritate nostra factum in bonis archidiaconatus sui relaxaremus, quod fieri in favorem regium demandamus. Unde quid rex sentiat et proponat, videre poteritis, et caveatis similiter si literam regis, quam vobis cum ejus transcripto mittimus, ipsi Adæ expedit liberare. Per ecclesiam Sarisburensem transeuntes, convenimus in certa forma de coadjutore dando episcopo imperpetuum in forma pacifica et honesta. Post Pascha proximum habebimus finale responsum a domino rege et magnatibus suis de articulis diu tractatis pertinentibus ad ecclesiasticam libertatem, et quia nihil prosperum expectamus, nec dissimulare ulterius valemus absque dampnabili periculo animæ nostræ, nec procedere valemus sine adjutorio, consilio et patrocinio sanctæ Romanæ ecclesiæ, rogamus ut ista præponatis amicis nostris et dominis in secreto, et confidenter domino Matheo, ut ipse nobis in hac parte dignetur consilii sui gratiam impendere propter Deum. Alioquin ad Curiam personaliter veniemus ut æterna incendia devitemus. Hæc autem omnia magistro J. de Pontisara communicare potestis. De processu visitationis nostræ apud Exoniam vobis referre poterit lator præsentium oraculo vivæ vocis. Valete. Datum apud Exoniam, v. kal. Martii, consecrationis nostræ anno quarto.

## CCXLIII.

## TO THE BISHOP OF EXETER.

Venerabili in Christo fratri domino P[etro] Dei 1282.  
 gratia episcopo Exoniensi, frater J[ohannes] permissione 27 Feb.  
 Divina Cantuariensis ecclesie minister humilis, totius Desires  
 Angliæ primas, salutem et sinceram in Domino cari- him not to  
 tatem. Ad audientiam nostram clamosa insinuatione molest the  
 pervenit, quod vos seu . . . officialis vester dilectum archdeacon  
 filium Philippum archidiaconum Barnastopol', quem ad of Barn-  
 curiam Romanam, pro ecclesie nostræ negotiis trans- staple,  
 nisimus, multipliciter molestatis. Quocirca whom he  
 fraternalitatem vestram in Domino requirimus et has sent to  
 hortamur quatenus ab ejus gravaminibus desistentes, permittatis  
 eundem beneficii sui et jurum suorum libera atque Rome.  
 pacifica possessione gaudere, ne clamor ad nos perve- R. f. 78.  
 niat iteratus. Valetc. Datum apud Chudclegh', iii.  
 kal. Martii, consecrationis nostræ anno quarto.

## CCXLIV.

## TO ADAM DE HALES, OFFICIAL OF WINCHESTER.

Frater J[ohannes] permissione Divina, etc., dilecto 1282.  
 filio magistro Adæ de Hale, officiali nostro Wyntoni- 2 March.  
 ensi sede vacante, salutem, gratiam et benedictionem. Orders  
 Horrendum facinus et execrabile piaculum nostris him to ex-  
 nuper auribus innotuit, quod quidam iniquitatis filii, communicate those  
 propriæ salutis immemores, hominem quendam, qui who put  
 pro immunitate habenda ad ecclesiam parochiale de to death  
 Werplindun', Wyntoniensis diœcesis, confugerat, ab ea- a man  
 dem ecclesia cum violentia extraxerunt, et extractum, who took  
 Dei timore postposito, ultimo supplieo condemnarunt, sanctuary  
 in Dei ac universalis ecclesie contemptum, liberta- in Warb-  
 tumque suarum læsionem manifestam et scandalum lington  
 church. R. f. 180 b.

<sup>1</sup> Printed in Wilkins' *Concilia*, ii. 67.

plurimorum. Cum igitur nulli dubium sit omnes hujusmodi sacrilegos Sathanæ satellites, ipso facto excommunicationis sententiam incurrisse, miramur non modicum quod per vos vel alios loci ordinarios contra ipsos tanquam Dei et ecclesiæ inimicos in nullo hactenus, ut dicitur, est processum. Cujus rei gratia ipsi miseri in sua malitia damnabiliter perseverant, ac aliis exemplum perniciosum relinquunt perpetrandi alias consimilia vel majora. Quocirca vobis firmiter præcipiendo mandamus, quatenus omnes et singulos malefactores hujusmodi cum eorum fautoribus et auctoribus in ecclesia prædicta de Werplindon', ac aliis ecclesiis et locis ipsius diœcesis quæ facti scandalum perturbavit, singulis diebus Dominicis et festivis, inter missarum solemnia, expressa causa populo in vulgari, excommunicatos in genere denuncietis et faciatis publice nunciari. Inquirentes nihilominus de eorum nominibus et totius facti circumstantiis diligenter, et quos reos inveneritis, extunc nominatim excommunicatos cum solemnitate debita denunciare curetis. Citantes peremptorie tam ipsos quam . . officiale et . . decanum loci qui dissimulando tantum facinus incorrectum verisimiliter dici poterunt negligentes, ac . . rectorem, . . vicarium seu capellanum dictæ ecclesiæ, qui scelus hujusmodi denunciare hactenus omiserunt, quod compareant coram nobis ubicumque in provincia nostra fuerimus, die quarto juridico post Dominicam qua cantatur "Quasi modo geniti," super præmissis audituri, facturi et recepturi secundum eorum demerita quod postulaverit ordo juris. Nomina autem eorum quos per inquisitionem reos inveneritis, ac totius facti seriem nobis distinte et aperte, una cum nominibus . . officialis . . decani . . rectoris et vicarii prædictorum, ad dictos diem et locum rescribat per vestras patentes literas harum seriem continentest. Datum apud Totton', vi. non. Martii, anno Domini MCCLXXX. primo, consecrationis nostræ quarto.

## CCXLV.

To ANTONY BEK.

Frater J[ohannes], etc., carissimo domino Antonio Bek', salutem, gratiam et benedictionem. Satis nostis, ut credimus, et scire debetis, quod diu est, et adhuc in codem manemus proposito, ut vestris semper beneplacitis in oīnibus favorabiliter annuamus, quibus secundum Deum inoffensa justitia possimus animum nostrum aliquatenus inclinare. Rogastis nos quidem ut sequestrum factum auctoritate nostra in fructibus ecclesiæ de Ringwod' penitus relaxaremus, et concederemus ministris vestris plenam et liberam administrationem fructuum eorundem. Ad quod dilectionem vestram, quam specialiter recommendata habemus in visceribus caritatis, pro certo volumus retinere, quod cum nuper Wyntoniensem dicecesem visitantes per ipsam ecclesiam transitum faceremus, invenimus quod Fulcō de Lauduno dicitur rector esse ejusdem. Qui tamen ab aliis sine dubio dicitur naturæ debitum exsolvisse, ab aliis vero adhuc esse superstes, de quibus nondum nobis plena certitudo innotuit. Propter quod et alia quam plura, quæ sub dissimulatione pertransiri nequeunt, fructus prædictos fecimus sequestrari justicia exigente, donec de morte vel vita prædicti rectoris, et ad quem fructus ipsi de jure pertinere debeant, plenus cognoscatur. Unde non miremini si ad præsens non facimus quod petitis, quoniam aliud inoffensa justitia non valemus, præsertim cum eadem ecclesia post congregationem nostram Radingiæ vacare dicatur, et alias sequestrum nostrum ibidem violatum fuerit, de quo nobis adhuc in nullo est penitus satisfactum, publicus que sit usurarius, ut accepimus, ille qui fructus distrahit sub Waltero de Cancia, vendendo carius pro solutionum induciis indulgendis. Nec credimus quod vos ullo modo velletis fructus ipsos contra justitiam occupare. Parati autem sumus cum notis de prædictis

1282.  
8 March.  
Caannot re-  
lease the  
sequestra-  
tion of  
Ringwood  
church.  
R. f. 180 b.

dubiis certum constiterit, et quis sit verus rector ecclæ memoratæ, sequestrum ipsum libertissime in forma canonica relaxare. Et hoc poteritis quando placuerit experiri. Rogamus autem quatenus, sicut honorem nostrum et vestrum diligitis, in aliquo contractu illico vel inhibito mercimonio, nolitis sive Waltero de Cancia sive cuicunque alii in hac parte præbere consilium, auxilium vel favorem. Valete. Datum apud Tavistok', Dominica media Quadragesimæ.

## CCXLVI.

## TO THE BISHOP OF WORCESTER.

1282.  
13 March.  
Has or-  
dered the  
dean of  
Arches to  
stay pro-  
ceedings  
about  
Campden  
church till  
parlia-  
ment.  
R. f. 78.

Frater J[ohannes], etc., venerabili in Christo fratri domino G[odefrido], Dei gratia Wigorniensi episcopo, salutem, etc. Ab injustis molestationibus, et hiis quæ honori vestro præjudicare poterunt, proni sumus et hactenus fuimus abstinere, et per consequens ministeriales nostros a consimilibus volumus cohibere. Fatemur siquidem quod ecclesiam de Caumpedene, quatenus juxta relationem vestram, cui satis fidem adhibuimus, ad nostrum fuerat arbitrium devoluta, vestræ dispositioni reliquimus, cui vos de persona idonea et nobis accepta secundum Deum, quantum scire possumus, providistis. Sed quia interdum causa quantumcunque justa intercidit, si fuerit indefensa, aliud sentire non possumus, quicquid vobis relatum fuerit, quoniam deficiente prosecutione seu defensione debita, et non jure, circa negotium ipsum in curia de Arcubus fuerit vacillatum. Nolentes tamen vestræ fraternitatis amicitiae minimum offendiculum ut diximus præparare, ecce scribimus decano nostro de Arcubus ut executioni mandati sui supersedeat usque ad proximum parliamentum juxta tenorem præsentibus interclusum. Ad hoc autem quod subjungitis . . officiale nostrum quosdam subditos vestros coram eo vocasse in causis

quæ ad eum per appellationem seu alium modum legitimum non fuerant devolutæ; hoc utique, si ita sit, de nostra conscientia non processit. Sed quia ad nos et officiales nostros causarum cognitio in provincia Cantuariensi tam per appellationem quam querelas et alias vias spectare dinoscitur de jure ac consuetudine Cantuariensis ecclesiæ, quod sæculum non ignorat nec vos ipsi, ut credimus, revocatis in dubium, quos ad observationem jurium hujusmodi astringit præstitum juramentum. Si officialis noster ultra id, quoad nos in casibus hujusmodi pertinet, contra vos vel vestros aliquid attemptaverit, pro constantissimo teneatis quod paratissimi erimus illud quam cito innotuerit cum omni mansuetudine et promptitudine revocare. Valete. Datum apud Hertelaunde, iii. id. Martii, anno consecrationis nostræ quarto.

## CCXLVII,

## TO THE BISHOP OF LONDON.

Episcopo Londoniensi, frater J[ohannes], etc., salutem. 1282.  
 Si caritati vestræ existat amarum, Herefordensem episcopum meritis suis exigentibus excommunicatum denunciare per vestram dicecesem, non miramur, immo acceptamus plurimum, quod fraterna vobis gravamina sunt horrori, quia Ipso teste qui cordium est inspector, nos numquam in Anglia aliquid magis involuntarie fecimus, nisi fallat nos memoria, quam hoc ipsum; R. f. 78.  
 quia prædictum episcopum sic intra viscera cordis nostri recollegeramus a magno tempore in brachiis caritatis, utpote scholarem nostrum Parisius et benefactorem præcipuum, quod in ipso plusquam in alio pæne noster animus quiescebat, donec omni alio spredo remedio, in nos vibrato impietatis suæ gladio, quem tergiversatione longa celaverat, necesse habuimus in causa pro qua mori parati sumus, contumaciam ejus muctrone ferire anathematis multorum et magnorum 15 March.  
 Repeats his order to him to excommunicate the bishop of Hereford.  
 A. f. 57.

consilio sapientum. Licet igitur pietas cordis vestri hunc calicem abhorreat, quia tamen vos esse constat Cantuariensis ecclesiæ dextrum brachium et oculum a capite principalem, fraternitatem vestram per reverentiam quam sanctæ matri ecclesiæ servare jurastis, auctoritate qua fungimur adjuramus, quatenus post diem Paschæ proximum imminentem faciatis excommunicationis suæ publicari sententiam, sicut vobis extitit alias demandatum. Et miramur valde qualiter hoc tanto tempore facere distulisti, scientes scriptum esse quod error cui non resistitur approbatur, et in hoc casu obedientiam subterfugere est ad harioland*i*<sup>1</sup> speciem declinare, nec caret favoris macula manifesta qui quantum ad se pertinet, tanto facinori desinit obviare. Credimus insuper quod si vos in statu modicitatis nostræ Dei providentia collocasset, nihil minus nobis sed forsan amplius fecissetis, sicut mutua collatio cum invicem venerimus luce clarius declarabit. Valete, etc. Datum apud Hertelande, Exoniensis dioecesis, idibus Martii, consecrationis nostræ anno quarto.

## CCXLVIII.

## To THE BISHOP OF COVENTRY.

1282.  
25 March. Episcopo Coventrensi, salutem. Literas vestras recepimus supplicatorias ut causam quam vobis movet gives his reasons for procurator magistri Jordani, archidiaconi Cestr', in deferring the revocation of a remus examen, ne dividatur causæ continentia, cum cause in the Arches court, at the bishop's request. R. f. 78 b. A. f. 35.

cepimus supplicatorias ut causam quam vobis movet procurator magistri Jordani, archidiaconi Cestr', in curia nostra de Arcubus, London', ad nostrum revocatum super eodem negotio coram nobis, sicut dicitis, causa adhuc pendeat indecisa. Verum quia, ut intelleximus, oportet nos in brevi per literam apostolicam, quæ dicitur post iter arreptum, quam dictus archidiaconus ad nos impetravit, et quæ jam est in Anglia,

<sup>1</sup> *harioland*i**] *arioland*i** in MSS.

inter vos et ipsum auctoritate delegata cognoscere, nec est idem negotium, ut didicimus, quod inter vos coram nobis et in curia nostra de Arcubus agitatur vosque vel procuratores vestros in instanti congregatiōne fratrum, London', post Pascha non dubitamus volente Domino habere præsentes; fraternitatem vestram rogamus, quatenus cum in mora tam modici temporis magnum damnum aut periculum non versetur, non sit vobis durum quoad petitionem quam facitis, patienter interim expectare, extunc vobiscum seu cum procuratoribus vestris habito tractatu, parati erimus in hoc casu pro vobis facere quicquid poterimus justitia inoffensa. Valete. Datum apud Clyst, viii. kal. Aprilis.

## CCXLIX.

## TO THE PRIOR OF CHRISTCHURCH, CANTERBURY,

Frater Johannes permissione divina Cantuariensis archiepiscopus, totius Angliæ primas, religiosis viris filiis nostris in Christo carissimis domino . . priori et capitulo ecclesiae nostræ cathedralis Cantuariensis salutem, gratiam et benedictionem. Ex tenore præsentium vobis innotescimus, quod hac instante die Jovis in Coena Domini, in ecclesia parochiali de Maledestan', prout ex debito pastoralis officii astringimur, oleum confidere et cetera quæ ad sollempnitatem officii ejusdem diei pertinent, peragere intendimus, Deo dante. Propter quod volumus et mandamus quatenus per aliquem per vos deputandum mittatis ibidem pro oleo<sup>1</sup> et crisma tam pro ecclesia nostra prædicta quam pro ceteris ecclesiis nostræ diocesis quærendo ac etiam reportando. Datum, etc.

1282.  
26 March.  
Asks him  
to send for  
oil and  
chrism,  
which he  
will con-  
secrate on  
Maundy  
Thursday.  
R. f. 47

<sup>1</sup> *oleo*] *olo*, MS.

## CCL.

## TO HIS PROCTORS AT ROME.

1282.     Frater J[ohannes], etc., procuratoribus suis in curia  
 31 March. Romana, salutem, gratiam et benedictionem. Ex in-  
 An ac- opinato nuper supervenit nobis quædam tempestas de  
 the process episcopo Herefordensi, quem credebamus veraciter inter  
 between himself omnes suffraganeos nostros obedientiorem et specialio-  
 and the rem, tanquam illum quem recommendatum habebamus  
 bishop of Hereford. præ ceteris invenisse, donec insinuante nobis magistro  
 R. f. 144 b. J. de Pontissara, archidiacono Exoniensi, cognovimus  
 eum in transmarinis partibus latitantem, per procura-  
 tores suos in Curia contra nos literas apostolicas super  
 quibusdam indebitis exactionibus et aliis injuriis im-  
 petrare, quod postea patuit in effectu. Sed tamen  
 conatus suos circa hoc cito Deus evertit. Cum itaque  
 Robertus de Gloucestr' dictus le Wyse, officialis ejus-  
 dem episcopi, propter suam inobedientiam contractam  
 multotiens, contemptum pariter et offensam, tam per  
 officiale nostrum Cantuariensem, quam per nos et  
 auditores nostros fuisse excommunicationis sententia  
 innodatus, nullo juris ordine prætermisso, postquam  
 ipse episcopus de ultramarinis partibus redierat in  
 Angliam, ubi ad nos accedens juxta Cantuariam, inde-  
 que sub ovino vellere porrigena osculum, se ita nobis  
 confœderavit et devota, ut nobis videbatur, promptitu-  
 dine alligavit, ita quod de ipso confidebamus in omni-  
 bus tanquam devotissimo et constantissimo fratre nos-  
 tro. Ad hoc dicto officiali suo in sua contumacia et  
 inobedientia persistente, eidem tam per officiale nos-  
 trum quam per nos demandata fuit executio sententiæ  
 memoratæ; et etiam quod sicut venerabilis frater nos-  
 ter nihilominus adimpleret, quod officialis suus neglex-  
 erat et contempsit. Ipse vero, a quo sperabamus con-  
 solationem intimam reportasse, abjecto bono obedientiæ

---

Printed in Wilkins' Concilia, ii. 81.

quam ecclesiæ nostræ et nobis per sacramentum suum professus est, rescriptsit quod ipsam sententiam tanquam invalidam, seu mandatum nostrum contra officialem suum, seu quoscunque subditos suos exequi minime tenebatur, pro eo quod constitit ei, ut dixit, ipsum officiale ad Romanam curiam appellasse, asserens etiam nos nullam posse jurisdictionem nisi per appellationem tantum in suos subditos exercere; plures alias astutias et tergiversationes literis suis inserens, per quas se in hac parte a nostra obedientia excusabat, mandata nostra exequi expressa contradictione recusans. Quo intellecto, dolentes de dampnatione sua, et volentes eum salubribus exhortationibus ad obedientiæ bonum reducere, scripsimus eidem sæpe et sèpius ut mandata nostra prædicta exequeretur fideliter cum effectu, ne nos oporteret, licet invitox, labem tantæ inobedientiæ severitate canonica expiare: tandem convenientibus nobis adinvicem apud Lameth', et amicabiliter ex parte nostra tractantibus, petivimus ab eodem viva voce ut hoc nobis faceret, quod ipse et prædecessores sui Herefordenses episcopi nobis et prædecessoribus nostris hucusque fecerunt, et dimisso inobedientiæ vitio, rediret ad fraternalm caritatem et obedientiam, quam promisit. Demum cum nihil monitiones nostræ et amicabiles inductiones proficerent, sed magis sub columbina specie ad astutias suas et excoxitatas malitias contra nos idem episcopus se armaret, iterato eum personaliter præsentem in scriptis sollempniter fecimus ad obedientiam commoneri. Et quia adhuc in sua rebellione et malitia pertinaciter et contemptibiliter persistebat, ipsum excommunicationis sententia, exigente justitia, in scriptis fecimus innodari, qui statim ad Romanam curiam appellavit. Postmodum vero ipsam sententiam per episcopos et suffraganeos nostros per nostram provinciam contra eum mandavimus publicari. Nunc autem causas frivolas configens sed etiam blasphemias et mendacia suis appellationi-

bus immiscens, in omni astutia et falsitate progrediens facit appellations ipsas in locis publicis et sollempnioribus Angliæ, ad nostri infamiam et jurium ecclesie nostræ subversionem, non sine reatu perjurii publicari. Et hanc noveritis esse processus contra episcopum habiti plenam per omnia veritatem. Dicitur autem quod idem episcopus jam iter versus Romanam curiam arripuit, quod tamen non credimus, quia incertum est. Cum si ita sit, non publice transfretaverit, sed occulte, et dum in uno loco inveniri creditur, jam ad alia loca latenter declinans, sub vulpina pellicie se abscondit. Si autem eum ab Curiam venire contigerit, vel imprestationes fieri in præmissis, caveatis omnino ne aliquæ literæ generales audientiam sub quacumque forma transeant sine contradictione, nec literæ speciales sine convenientia judicum et locorum. Et circa hoc vigiles sitis et solliciti, quum adversarius noster prædictus astutus est, in omni gradiens falsitate. Datum apud Clyst episcopi Exon', ii. kal. Aprilis, consecrationis nostræ anno quarto.

## CCLI.

## TO THE OFFICIAL OF THE COURT OF CANTERBURY.

[1282]  
[April.]  
Frater J. etc. magistro P. officiali suo Cantuariensi salutem, gratiam et benedictionem. De solicitudine vestra et diligentia circa honorem nostrum vobis regatianur plurimum, præcipue de illo libello famoso quem Robertus de Wicho, sacrilegus et excommunicatus, in nostri infamiam sub colore falsæ appellationis et fictæ prætendit. Quare discretio vestræ, de qua plenam in Domino fiduciam reportamus, quandam formam contra ipsum Robertum motu vestro, sub illo tenore vel meliore, prout vobis videbitur exequendam, in præsentibus mittimus interclusam, ut in solemnis locis et per personas quascunque, sicut magis honori nostro expedire videritis, publicetur; canonem de R. f. 181.  
A. f. 44 b.

forma fidelitatis recensentes, qui dicit "non sufficit ab-  
" stinere a malo nisi quis domino suo faciat bonum  
" aut consilium impendere, nisi auxilium simul im-  
" pendat."<sup>1</sup> Præterea illum maledictum sacrilegum  
Robertum dictum le Wyse de Gloucestria, quondam offi-  
cialem Herefordensem, per Londonienses, Roffenses et  
Cantuarienses, civitates et diceceses, singulis diebus Do-  
minicis et festivis faciatis solemniter excommunicari  
et excommunicatum denunciari, donec adinvicem aliud  
duxerimus ordinandum. Datum apud Clyst, etc.

## CCLII.

## EXCOMMUNICATIO OF ROBERT DE WYCHIO.

Salutem in salutis Auctore. Secundum legitimas [1282.]  
sanctiones, cum appellatur, si judici a quo quis ap- [April.]  
pellat, injuriam seu convicia inserit libello appellatorio,  
infamia notatur non immerito sic appellans, et prout Excom-  
rescripserunt divi fratres pena gravi hujusmodi est  
notandum. Excommunication of Robert de Wy-  
pectendus. Sacrae etiam constitutiones eum, qui apud R. f. 181.  
bonos et graves diffamat mendaciter innocentem, sen-  
tientia excommunicationis esse diffiniunt innodatum, et  
arctius ab omnibus evitandum, donec super hoc læso  
satisfecerit competenter. Robertus tamen de Wycho,  
clericus, hujusmodi jurium non ignarus, dominum nos-  
trum J[ohannem] Dei gratia Cantuariensem archiepi-  
scopum, falso et maliciose apud bonos et graves, apud  
quos extitit hactenus famæ laudabilis et boni odoris,  
super diversis criminibus, defectibus et injuriis diffa-  
mare præsumit. Utpote nec Deum timens nec tanti  
honoris gradum debita reverentia prosequendo, ad maliti-  
tiam suam nihilominus palliandam fictam appellationem  
episcopi Hercfordensis nomine proponendo; cum  
non sit verisimile tam nefariis ausibus dictum episco-  
pum indulgere in ipsius domini nostri et omnium sibi  
obsequentium ac adhærentium contemptum, immane-

<sup>1</sup> Decreti, pars ii., causa xxii., quest. v., c. xviii., "Quæ in fideli- | "tate sunt observanda." The quotation is not verbally correct.

præjudicium et gravamen. Propter quæ manifestum est dictum Robertum non solum in prædictæ excommunicationis sententiam incidisse, verum etiam ut ecclesiæ inimicum esse juxta evangelican sententiam publicanis et ethnicis comparandum. Et quia, canone testante, sicut caro morbo emortua, si abscissa<sup>1</sup> non fuerit, salutem carnis reliquæ putredinis suæ contagione corruptit, sic necesse erit Robertum prædictum, si in sua permittatur vesania prosperari, tam mendosi pernicie scandali multos inficere suæ perditionis exemplo, et ad inobedientiam ac damnationis æternæ pericula attrahere. Nos huic canceroso contagio cupientes utriusque juris, prout tenemur, salubri medicamine obviare, vobis mandamus omnibus et singulis, in virtute obedientiae et sicut favoris notam damnablem vitare cupitis, quatenus dictum Robertum cum suis complicibus et fautoribus in hac parte, in singulis ecclesiis vestrorum decanatum singulis diebus Dominicis et festivis publice et solemniter denunciatis excommunicationis sententia innodatos, ac arctius ab omnibus evitandos, donec præmissa satisfactione debita meruerint reconciliationis gratiam, et a nobis aliud super hoc receperitis in mandatis. Insuper in eisdem locis et temporibus cum solemnitate debita proponatis, ne quis a prædicto Roberto libellum famosum sub appellationis specie contra dictum dominum nostrum vel a quoque alio recipiat, prout civiliter est statutum. Et si quis erroris surreptione deceptus, hujusmodi libellum receperit, ipsum indilat destruat nulli alii propalatum. Alioquin præter favoris noxii laqueum, quem incurret, pœnas graves secundum utriusque juris regulas poterit non immerito formidare. Quid autem super præmissis feceritis, nobis citra festum Ascensionis per vestras patentes literas rescribat.

Ista fuit interclusa in proxima litera supra.

---

<sup>1</sup> *abscissa*] *abcissa*, R.

---

## CCLIII.

TO EDWARD I.

Excellentissimo principi, etc., frater J[ohannes], etc., [1282.]  
 cum totius hominis salute, reverentiam in omnibus et 1 April.  
 honorem. Causam suborti periculi in partibus Walliae  
 nostram non minus quam vestræ excellentiæ repu- Writes as  
 tantes, scribimus in forma nobis dominationis vestræ desired, to  
 literis insinuata et rigidius nostræ provinciæ episcopis the bis-  
 universis, parati in hoc negotio et similibus opem hops, con-  
 omnem et operam impendere, quam vires nostræ que- cerning the  
 cunque coram Deo et hominibus sufficient exhibere. new dis-  
 Et quamvis ea quæ communitati proficiunt, per Londoniensem disturbances  
 episcopum nostris soleant coepiscopis de- in Wales.<sup>1</sup>  
 mandari, qui episcoporum decanus esse dinoscitur; R. f. 99.  
 nos tamen majoris celeritatis processum esse in hac A. f. 137.  
 parte necessarium aestimantes, majestati vestræ potius  
 decrevimus ad præsens literas hujusmodi destinare,  
 per imperii vestri nuncios episcopis assignandas, quos  
 jam a suis sedibus credimus recessisse juxta præ-  
 fixionem quam eis fecimus, ut nobis occurrant London' trium ebdomadarum post Pascha periodo revoluta,  
 quam vagis nunciis eosdem requirere; præsertim quia  
 indubitanter credimus ipsos ex jussu vestro mandatis  
 nostris expeditius parituros. Valeat igitur et vigeat  
 dominatio vestra, pro qua summo Imperatori Domino  
 die noctuque assistimus, Ei preces licet fragiles et in-  
 dignas, nec dignas memoria, tamen quas possumus in  
 peccatoris spiritu offerentes. Datum apud Clyst juxta  
 Exon', Kalendis Aprilis.

---

<sup>1</sup> Printed in Wilkins' Concilia, ii. 50.

---

## CCLIV.

## TO THE BISHOPS OF HIS PROVINCE.

1282.  
1 April.  
Orders them to excommunicate the Welsh who are disturbing the peace.<sup>1</sup>  
R. f. 78 b.

Frater J[ohannes], etc., domino R[icardo], Dei gratia Londoniensi episcopo, salutem et sinceram in Domino caritatem. Cum constet omnes pacis domini regis et regni temerarios turbatores incidere in sententiam excommunicationis latæ in Oxoniensi concilio ipso facto, et nobis etiam fidelibus relatibus innotescat quosdam propriæ salutis immemores Walenses, et alios eorum complices et fautores, turbationem quandam gravem, deprædationes, homicidia, incendia et alia quamplurima enormia, quæ nos ex vicinitate loci latere non possunt, contra pacem dicti domini regis de novo nequiter perpetrasse, ac de die in diem in nequiora grassari. Nos non solum reverentiæ regiæ sed et totius rei publicæ tranquillitati et commodis ac divino honori quantum in nobis est providere præcipue intendentes, mandamus vobis in virtute obedientiæ qua sanctæ Cantuariensi ecclesiæ dinoscitis vos astricatos, quatenus per omnia loca jurisdictioni vestræ subjecta, infra diœcesis vestræ limites et extra, omnes hujusmodi pacis regiæ turbatores et eis quacumque conspiratione, favore, consilio vel auxilio, clam vel palam quomodolibet adhærentes, omnibus diebus Dominicis ac festivis denuncietis et denunciari faciatis publice ac solemniter, pulsatis campanis et extinctis candelis, in excommunicationis prædictæ sententiam incidisse. Monentes insuper canonico vestros cujuscunque sint eminentiæ subditos universos, ne prætextu cujuscunque obligationis, juramenti seu fidei præstitæ corporalis, vel quovis alio modo, que omnia in præjudicium prædictæ justitiæ decernimus non tenere, prædictæ quocumque modo adhæreant aut faveant factio[n]i, sub poena

<sup>1</sup> Printed in Wilkins' Concilia, ii. 82.

prædicta, in quam decernimus eos incidere, si contrarium qualitercumque præsumperint attemptare. Qualiter autem præsens mandatum nostrum fueritis executi, in proxima congregazione fratrum London' secundum præfixionem ultimo factam apud Vetus Templum, nos certificare curetis. Datum apud Clyst, Exon. dioc., kal. Aprilis, anno Domini MCC. octogesimo secundo, consecrationis nostræ quarto.

Sub forma consimili scriptum fuit cuilibet episcopo provinciæ Cantuariensis, de verbo ad verbum, præterquam Hereford', ubi scriptum fuit decano ejusdem loci.

## CCLV.

## BISHOP OF BATH TO PECKHAM.

Sancto patri in Christo et domino reverendo domino J[ohanni], Dei gratia Cantuariensi archiepiscopo, totius Angliæ primati, R[obertus] ejusdem permissione Bathoniensis et Wellensis ecclesiarum minister, salutem cum omni reverentia, obedientia et honore. Tractavimus cum domino nostro rege, si sibi placeret quod dominum Almaricum de Monteforti in vestro commeatu London' duceretis. Qui nobis respondit hoc sibi nullatenus displicere, unde absque ipsius offensa poteritis vobiscum adducere ipsum illuc. Dominus vos conservet. Datum apud Peulesholte, iiiii. non. Aprilis.

[1282.]  
2 April.The king  
allows  
Peckham  
to take  
Montfort to  
London.<sup>1</sup>

R. f. 79.

## CCLVI.

## PECKHAM AND HIS SUFFRAGANS TO POPE MARTIN [IV.]

Sanctissimo in Christo patri ac domino domino Martino divina providentia etc., sui humiles et devoti frater Johannes, permissione divina etc., et ejusdem ecclesiæ suffraganei universi, cum filiali reverentia pedum oscula beatorum. Eminentia vestræ sedis, pater sanctissime,

1282.  
23 April.Informs  
him of the  
liberation  
of Amauri<sup>1</sup> Rymer I. 603 (Record edition).

de Mont-  
fort.<sup>1</sup>

R. f. 15.  
A. f. 5.

quæ omni potentatui totius ecclesiæ dominatur, et præ cunctis principatibus et sedibus universis coruscare cernitur, sapientiæ radiis præcellentis, per venerabilem virum magistrum Reymundum Angerii, decanum Annicensem, capellatum vestrum, super liberatione venerabilis viri domini Almarici de Monte Forti, vestri similiter capellani, sua nobis nuper mandata provida deliberatione transmisit, quæ prout decuit reverenter et devote suscepimus, et ad eadem exequenda opem et operam, quam debuimus, quamque potuimus, exhibuimus efficacem. Nempe cum periculo, quod ex ipsius capellani liberatione circa turbationem regni Angliæ poterat formidari, per formam ipsius mandati prospectum utique videtur juratoriæ remedio cautionis, quam subire debebat Almaricus prædictus, pœnis nihilominus quibusdam adjectis, quas idem incurreret contra proprium jumentum veniens ipso facto; et demum in litera apostolica memorata provide suppletum fuisset, quod in quadam alia litera præcedenti quæ videlicet a domino Nicholao piæ recordationis, prædecessore vestro, super eadem emanavit materia, fuerat defectivum; videlicet, de præfati serie juramenti, non tantum ad actum et consensum, verum etiam favorem noxiū extendenda, nobisque ex ipsius magistri Reymundi decani Annicensis prædicti fida relatione, nihilominus etiam aliunde constaret, quod antedictus dominus Almaricus memoriam obligationem sibi impositam sponte suscipere, et quantum in se fuerat pollicitationem hujusmodi extitit adimplere paratus. Nos cum pace domini regis juxta mentem ipsius literæ vestræ in ipso negotio procedere satagentes, ipsum requisivimus, supplicantes eidem ut pro apostolicæ sedis reverentia nostrarumque multipliata precum instantia, liberationi plenariæ sæpedicti domini Almarici regium absque ulterioris moræ dispendio dignaretur decetero adhibere consensum, præ-

<sup>1</sup> Printed in Wilkins' *Concilia*, ii. 72, and Rymer I. 605.

cipue cum suæ turbationis et regni, quæ ex hoc poterat provenire periculo, fuisse plenarie satisfactum. Et licet evocatis plerisque principibus atque magnatibus regni sui, eorum assensibus super ista materia requisitis, nonnullorum vota et consilia obstitissent; ipse tamen rex mansuetus et Deo devotus, proprii pectoris sinceritate et ad ecclesiam Romanam pia devotione promotus, liberaliter a nobis exhortata concessit. Quod in eo tanto laudabilius æstimamus, tantoque celsiori laudis præconio ducimus attollendum, quanto ex turbatione seu rebellione Wallensium recenter in regno Angliæ suscitata, magis excitativa detentionis quam suæ liberationis a carcere procedere viderentur judicia, et verisimiliora, opinione vulgari, prodirent in medium argumenta. Propter quæ nos eidem affluentium repentes vicissitudinem gratiarum, ipsum dominum Almaricum de carceris custodia eduentes usque civitatem Londoniarum salvo deduci fecimus et conduci, ipsumque in multorum fidedignorum præsentia ad hoc specialiter vocatorum, liberatum pronunciavimus, et a carcere penitus et plenarie absolutum; ipsumque sæpefato magistro Reymundo liberum omnino fecimus assignari, et per eundem magistrum, ipsum dominum Almaricum sub securo conductu regio ad loca tuta regni Franciæ conducendum, sanctitati vestræ cum gaudio transmittimus liberatum. Fulgeat in ecclesia Dei, pater sanctissime, vestræ sanctitatis auctoritas per tempora longiora. Actum London', ix. cal. Maii,<sup>1</sup> A.D. MCCLXXXII.

---

<sup>1</sup> Maii] Wilkins' prints "Martii."

## CCLVII.

## PECKHAM AND HIS SUFFRAGANS.

*Articuli episcoporum contra dominum.*

1282. I. In primis, dictus dominus archiepiscopus, cum Complaints dioecesem alicujus sui suffraganei visitat, ipse instituit et destituit prælatos ipsius dicecesis, et causas of the exercise of the archiepiscopal jurisdiction, and of the proceeding in his court. singulas ipsius dicecesis audit, et correctiones actualiter facit ultra quam jus in visitatione metropolitica permittit, videlicet in non notoriis et occultis.

R. f. 102. II. Item, causas de facto inchoatas in ipsa visitatione, et correctiones non completas, trahit secum ubique cumque fuerit in provincia; unde subditi suffraganeorum gravantur, et eorum jurisdicatio debilitatur.

III. Item, in dicecesibus visitatis, postquam idem archiepiscopus fines dicecesium exiverit, mittit aliquos clericos de latere suo ad exercendum ea quæ ad officium suffraganei loci illius de jure pertinent in casu a jure permisso.

IV. Item, in dicecesibus aliquibus non visitatis per ipsum, quidam se gerunt pro officialibus dicti domini archiepiscopi, seu commissariis generalibus ejusdem, qui officiales foranei dici poterunt, contra formam et prohibitionem concilii Lugdunensis, super quibus pertinet sibi remedium adhiberi.

V. Item, petunt ut nullus suffraganeorum subditus per curiam Cantuariensem citari mandetur, nisi in citatorio hujusmodi causa legitima inseratur; quare sine juris offensa, et suffraganeorum præjudicio, sic possit et debeat evocari; nec tamen committatur per curiam Cantuariensem, quæ sit contra subditum suffra-

---

<sup>1</sup> Printed in Wilkins' *Concilia*, ii. 75.

ganei Cantuariensis, nisi causa hujusmodi ad ipsam curiam pertineat. 1282.

VI. Item, quod citationes et aliæ injunctiones per curiam Cantuariensem non præcipiantur, neque injungantur subditis suffragancorum, nisi in causis ipsos suffraganeos vel eorum officiales tangentibus.

VII. Item, quod per ipsam curiam non rescribatur ad simplices querelas subditorum dictorum suffraganeorum, nec rescribatur ad directas appellations interpositas a subditis suffraganeorum, ipsis suffraganeis mediis prætermissis.

VIII. Item, quod per ipsam curiam non rescribatur in tuitoriis appellationsibus, ubi ad candem curiam directe potest appellari, ut videlicet, a suffraganeis, et eorum officialibus; cum ex hoc multum derogetur episcopis, et maximum immincat et frequenter accidat periculum animarum. Ubi forsitan ad correctionem excessum proceditur contra frivole appellantes, vel ad ammonitionem a beneficiis ecclesiasticis curam animarum habentibus, quæ illicite occupant, in quibus animas damnabiliter decipiunt; cum per summariam probationem, in qua non licet contra testes excipere, vel factum episcopi justificare, vel sui officialis, tuerintur in suo maleficio vel peccato delinquentes; vel episcopus seu ejus vicesgerens necesse habet in curia Cantuariensi in principali procedere, et sic suam jurisdictionem per frivolam appellations de facili amittit; et ante aggressum principalem negotii, processus suffraganei seu sententia rite prolata revocantur per curiam Cantuariensem; et negotium principale, quod celeritatem desiderat, per plures annos multotiens protulatur, et delinquens per id tempus in sua malitia confovetur. In appellations vero directa, si secundum juris exigentiam procederetur, posset episcopus factum suum legitimate justificare, et ad ipsum remitteretur appellans debite corrigendum.

1282. IX. Item, si præmissa petitio non possit exaudiri, petunt ut concedatis saltem eis, ut in' tuitionibus suum factum possint incontinenti justificare, ut sic denegetur tuitio frivole appellanti.

X. Item, petunt ut sequestra per episcopos rite facta, si de eisdem ad curiam Cantuariensem appellari contingat, vel in ea querelam deponi per articulum ante omnia, ut est consuetum de novo faccre, nullatenus relaxentur, sed expectetur, quoisque episcopi factum suum justificant, in forma juris.

XI. Item, cum a sententia excommunicationis suffraganei per querelam aditur curia Cantuariensis vel per appellationem, et ipsa sententia per articulum ante omnia relaxetur, vel ad cautelam absolvitur ab ea, quando aliqua frivola provocatio proponitur præcessisse; petunt ut publicatio ipsius revocationis non exeat curia Cantuariensi, antequam docuerit appellans de sua legitima provocatione, vel episcopum injuste eum ligasse, quia si deficiat retrudetur, quod erit ridiculum.

XII. Item, ubi in correctionibus episcoporum, vel declarationibus ecclesiarum vacantium, seu privationibus beneficiorum, querela curiæ Cantuariensi deponitur vel forsan ad eam appellatur; non per dilationum ambages, sed de die in diem, sicut negotii qualitas exigit, procedatur.

XIII. Item, ubi appellatur a processibus episcoporum, quos faciunt ex officio contra fornicarios notorios vel manifestos, et in hoc curia Cantuariensi per appellationem vel querelam adiri contingat, et suffraganei justificationem sui processus proponant, et deinde appellans seu conquerens, cum jurisdictionem suffraganorum jam habeat ligatam per inhibitionem curiæ predictæ, suam querelam vel appellationem non prosequitur; petunt ne sua appellatio vel querela vinculum maneat iniquitatis per curiam Cantuariensem

eundem facilius dimitti seu remitti, quam fiunt  
dissimilares seu remissiones in aliis causis, quæ pecu-  
niariæ sunt seu alias civiles. 1282.

XIV. Item, cum appellantibus ab episcopis tuitione  
concessa, et gravaminibus, quæ appellans sibi post  
appellationem suam per episcopos, prout moris est,  
revocatis;<sup>1</sup> petunt quod publicatio et executio revoca-  
tionis hujusmodi non ipsis episcopis, sed aliis personis  
demandetur, ne episcopus suum proprium factum, quod  
bona conscientia, et juste forsitan fecerit, contra con-  
scientiam et in sui vituperium denunciet revocatum.

XV. Item, si appelletur eo quod episcopus locum  
incertum, videlicet ubique fuerit in sua dioecese,  
terminum præfigit, vel sic subditos suos ad judicium  
evocat, cum sibi jure ordinario liceat, et hactenus  
observatum existit; petunt quod ad appellationem  
hujusmodi nullatenus rescribatur, nec rescribendo inter  
alia gravamina reputetur vel inseratur.

XVI. Item, quod inhibitum est advocatis curiæ  
Cantuariensis quod non defendant jurisdictionem epi-  
scoporum suffraganeorum, licet domini eorum existant  
et justam habeant defensionis causam.

XVII. Item, petunt quod personæ episcoporum non  
trahantur ad locum incertum, videlicet, ubique  
dominus archiepiscopus vel ejus officialis fuerit in  
provincia Cantuariensi; cum ex his multa proveniunt  
pericula eisdem.

XVIII. Item, cum beneficiorum declaratur vacatio  
per dominum archiepiscopum, ipsa beneficia, quantum-  
cunque vacaverint, patronorum, episcoporum, vel capi-  
tulorum suorum negligentia non probata, per dominum  
archiepiscopum conferuntur; per quod jus enormiter  
læditur prædictorum, et cura de facto committitur ei,  
qui jus ex hujusmodi collatione non habet, et sic  
animas sibi ipso periclitari contingit.

---

<sup>1</sup> Sic in MS.

1283. XIX. Item, gravantur episcopi et sui subditi, in eo quod ad mandatum curiæ Cantuariensis suis sumptibus propriis necesse habent partes citare, et certificatoria mittere, alioquin sola literæ traditione probata contemptores curiæ reputantur, et sic puniantur injuste super quo petunt remedium adhiberi.

XX. Item, si episcoporum negligentia in exhibenda justitia sugeratur; petunt, ut ante causarum hujusmodi principalium cognitionem, ipsa negligentia legitime declaretur.

XXI. Item, cum metropolitanus in provinciali duntaxat concilio, juxta formam sibi a jure traditam, constitutiones edere valeat; petunt ne aliqualiter secus fiat.

*Responsiones domini ad articulos.*

Peckham's reply to the preceding. R. f. 102 b. I. Ad primum articulum episcoporum respondet, quod hoc potest juste facere duplice auctoritate conexa in unitus; et roboratur consuetudine diutius observata.

II. Ad secundum articulum respondet quod, cum non solum sit metropolitanus in diœcese visitata, sed etiam in aliis diœcesibus suæ provinciæ, causas inchoatas in una diœcese juris suffultus auctoritate poterit terminare in alia; et hoc etiam habet de consuetudine diutius observata.

III. Ad tertium articulum respondet, quod non credit quod talia faciat, nisi quatenus sibi permittit jus, et consuetudo curiæ Cantuariensis suffragatur.

IV. Ad quartum articulum respondet, quod officiales foraneos non fecit, nec unquam talia fecit, nisi quatenus de juris consuetudine sibi est concessum.

V. Ad quintum articulum respondet, quod non est de juris necessitate, quod libellus ponatur in citatorio,

aut causa agendi; sed est cautela juris pro actore, ut  
re dilatio, et ulterior deliberatio denegetur. 1282.

VI. Ad sextum articulum respondet, quod omnis fere  
causa, quæ agitur coram domino archiepiscopo, sive per  
querelam, sive per appellationem ad eum devolvatur,  
tangit episcopos vel officiales suos per obliquum, vel  
directe; præterea et hoc habet de consuetudine.

VII. Ad septimum articulum respondet, quod hoc  
potest facere dupli auctoritate suffultus; et etiam hoc  
habet de consuetudine, et a jure.

VIII. Ad octavum articulum respondet, quod peccant  
petentes in sedem apostolicam, qui nolunt quod appellantes  
tueantur, cum opprimant juste appellantes, nec  
deferent appellationibus ad sedem apostolicam inter-  
jectis. Præterea, si hoc archiepiscopus non faceret,  
offendet summum pontificem, cuius vices gerit in hac  
parte in provincia Cantuariensi, et potestatem sibi  
datam negligeret, cum hoc sibi liceat tam de jure quam  
de consuetudine diutius approbata.

IX. Ad nonum articulum respondet, quod passim hoc  
et distinete hoc non denegatur episcopis, imo conceditur  
eis proponere factum contrarium, vel mere exclusorium.

X. Ad decimum articulum respondet, quod simpliciter  
per articulum non relaxantur sequestra, nisi quoad  
viatica et expensas usque in finem causæ.

XI. Ad undecimum articulum respondet, quod contra  
statuta domini Ottoboni, et contra formam juris est  
ista petitio.

XII. Ad duodecimum articulum respondet quod,  
prout possibile est, habito respectu ad multitudinem  
causarum, quæ in curia Cantuariensi ventilantur, ce-  
leriter proceditur, prout est possibile audienti.

XIII. Ad tertium decimum articulum respondet quod  
remittitur, ubi, et quando de jure est remittendus.

XIV. Ad quartum decimum articulum respondet  
quod non est honesta petitio, nec consona juri, et in  
præcedenti petierunt contrarium.

XV. Ad quintum decimum articulum respondet, quod sibi sunt contrarii, cum inferius petant ab archiepiscopo contrarium sibi concedi.

XVI. Ad sextum decimum articulum respondet, quod non prohibetur eis hoc expresse, sed præcipitur eis, quod sacramentum in curia Cantuariensi præsentent.

XVII. Ad septimum decimum articulum respondet, quod superius contrarium petierunt, et ideo tanquam contrarii sibi ipsis in petitione sua non sunt exaudiendi.

XVIII. Ad octavum decimum articulum respondet, quod facti ejus et solum papam in hoc, si delinqueret, quod non est verum, haberet ultorem, et nec eis facit injuriam in hoc casu.

XIX. Ad nonum decimum articulum respondet, quod de hujusmodi sumptibus non debet multum conqueri, cum propter talia beneficia ecclesiastica sunt eis deputa.

XX. Ad vigesimum articulum respondet, quod non rescribitur, nisi legitima causa suggeratur, cuius probatio recipitur in eventu.

XXI. Ad ultimum articulum respondet, quod non intendit facere constitutiones contra juris formam.

---

### CCLVIII.

#### ORDINANCES FOR THE ARCHBISHOP'S OFFICIAL.

1282.  
25 April. Universis præsentem paginam inspecturis, frater J[ohannes], permissione divina, etc. Cum nuper clamosa plurimorum insinuatio nobis verisimiliter retulisset, suffraganeis nostris ac subditis eorum, quædam nostris temporibus præter conscientiam nostram, tam per auditores curiæ nostræ, quam per . . officialem nostrum Cantuariensem, necon et decanum de Arcubus London', dicti officialis commissarium, fuisse illata gravamina, quæ prædecessorum nostrorum temporibus non fuerunt,

Ordinances  
for his  
official,  
concerning  
appeals,  
&c., in  
conse-  
quence of  
the com-  
plaints of

quorum tenemur et volumus vestigiis inhærere ; nos et the bis-  
 nova resecare volentes, et vetera, quantum secundum <sup>hops.<sup>1</sup></sup>  
 R. f. 145 b.

Deum possumus, temperare, pro pace venerabilium fra-  
 trum coepiscoporum nostrorum, eorundemque subdi-  
 torum quiete, quos cupimus intimis præcordiis consolari, mandavimus discretis viris, venerabili fratri  
 domino W[illelmo] Norwicensi episcopo, magistris R.  
 archidiacono Cantuariensi, G. de S. Leofardo, thesaurario  
 Cycestr', A. de Hales, R. de Brandon, canonico London',  
 in consuetudinibus et juribus Cantuariensis ecclesiæ  
 longi temporis experientia eruditis, ut ipsi de prædictis  
 diligenter inquirerent, et nos circa ipsa fideliter infor-  
 marent. Quorum concilio, aliorumque prudentum inda-  
 gine præmuniti, volumus et decrevimus dicta grava-  
 mina in certis articulis rescindere, et ordinationem  
 nostram ad perpetuam memoriam commendare.

In primis igitur, volumus et ordinamus, quod officialis  
 noster Cantuariensis ad querelas subditorum fratrum  
 et suffraganeorum nostrorum de cetero non rescribat,  
 præterquam in casibus specialibus, videlicet in casu  
 negligentiae, et in audiendis ratiociniis ab executoribus  
 decedentium in provincia Cantuariensi habentium redditus,  
 maneria, possessiones, et bona in diversis diecesi-  
 bus nostræ provinciæ memoratae ; nec non et in aliis  
 casibus, qui tam de jure quam de consuetudine, nostris  
 et prædecessorum nostrorum temporibus, eidem sunt  
 permissi pariter et concessi ; et si de facto in aliis re-  
 scripserit, et de hoc coram ipso excipiatur, hujusmodi  
 exceptio sine difficultate qualibet admittatur.

Volumus insuper et ordinamus, quod idem officialis  
 ad appellations a subditis fratrum et suffraganeo-  
 rum nostrorum directe ad curiam Cantuariensem,  
 omisso medio, interpositas, de cetero non rescribat.  
 Et si de facto rescripserit, ac de hoc coram ipso aut  
 suo quovis commissario excipiatur, cum de hujusmodi  
 exceptione, et ipsius effectu, competenter constiterit, de

<sup>1</sup> Printed in Wilkins' Concilia, ii. 77.

1282. eadem appellationis causa ulterius se nullatenus intromittant; hoc etiam temperamentum in favorem fratrum et coepiscoporum nostrorum, ac cleri et populi provinciæ Cantuariensis quietem, præmissis annexentes, quod ad querelas subditorum fratrum nostrorum prædictorum, sine conscientia nostra specialiter et expressa, et absque causa rationabili nomine nostro de cetero nullatenus rescribatur. Nos vero hoc jure nostro sic moderate absque cuiuslibet præjudicio uti intendimus, ut in nullo a prædecessorum nostrorum vestigiis discrepemus.

Sane, si contingat aliquem fratrum nostrorum fructus ecclesiæ clerici subditi sui ex causa canonica vel consueta sequestrare, et post hujusmodi sequestrum ea occasione ad sedem apostolicam et nostram curiam pro tuitione ab eodem fratre ex parte hujusmodi clerici appelletur, quanquam in curia nostra pro eodem in tuitorio negotio pronuncietur, hujusmodi sequestrum tanquam eandem appellationem præcedens, hujusmodi tuitionis obtentu finaliter nullatenus volumus relaxari. Ceterum si contingat alicui in curia nostra litiganti, per nostrum officialem, aut commissarios nostros vel suos absolutionis ad cautelam beneficium impertiri, si absolutionis hujusmodi publicatio petatur ab eodem, cum publicatio conformis esse debeat absolutioni, ne per simplicem absolutionis publicationem se gerat pro simpliciter absoluto, et ab aliis absolutus finaliter reputetur; volumus et ordinamus, quod<sup>1</sup> in literis super hujusmodi absolutionis publicatione in posterum obtaindis, verba illa "ad cautelam" expressius inserantur. Si autem necesse fuerit aliqua prædictis adiicare vel detrahere, vel ipsorum aliqua declarare, parati sumus in prima congregacione fratrum eis in his, et in aliis condescendere, quantum possumus, salva nostræ ecclesiæ libertate. Per hanc autem ordinationem nostram non intendimus successoribus nostris, seu ecclesiæ nostræ in aliquo derogare. In cuius rei testimonium, sigillum nostrum præsentibus duximus ap-

<sup>1</sup> quod] quod quod in MS.

ponendum. **Valet.** Datum apud Mortelak', vii. kal. Maii, anno Domini MCC. octogesimo secundo, consecrationis nostræ quarto.

## CCLIX.

## THE OFFICIAL OF THE ARCHBISHOP'S COURT.

Articuli super quibus, ad mandatum domini archi- [1282.]  
episcopi de consensu suffraganeorum suorum, domini [April.]  
episcopus Norwicensis, archidiaconus Cantuariensis et  
magistri Adam de Hales, Reginaldus de Brandon', et  
G. de Sancto Leofardo contra nuper innovata tam in  
curia domini archiepiscopi quain apud Arcus London'  
congrua adhiberi remedia decreverunt.

Decision of  
Peckham's  
commissioners  
about the  
complaints  
concerning  
his official.<sup>1</sup>

*I. Articulus.* — Licet officialis curiæ Cantuariensis R. f. 46 b.  
modernis temporibus ad querelas subditorum suffra-  
ganeorum Cantuariensis ecclesiæ, appellatione minime  
interposita, frequentius rescriperit, quam officiales præ-  
decessorum dicti patris in ecclesia Cantuariensi suis  
temporibus præsidentium describere consueverunt; eo  
quod constat antiquorum officialium aliquos raro, aliquos  
nullo tempore, ad hujusmodi querelas rescriptsisse; de-  
creverunt quod de cetero ad querelas hujusmodi nullatenus rescribatur. Et si per occupationem vel importu-  
nitatem impetrantium contingat casualiter sic rescribi,  
decreverunt jus revocandi domum reo per rescriptum  
hujusmodi convento opem exceptionis canonicae super-  
esse, si reus voluerit uti ea. Si tamen perplexitas easu-  
aliter inciderit in dicecesibus suffraganeorum præmis-  
sorum, quod causa emergens non poterit per unicum  
episcopum seu officiale suum commode experiri; ut  
quia testator aliquis moritur, habens bona patrimoni-  
alia seu ecclesiastica in variis dicecesibus; decreverunt  
quod officialis curiæ Cantuariensis describere potest, et  
debet necessario in hoc casu, sive velit ex officio suo  
exequi, quod incumbit, sive agatur jure actionis; ne

<sup>1</sup> Printed in Wilkins' *Concilia*, ii. 78.

plures episcopi seu officiales eorum de bonis testatoris hujusmodi in suis diœcesibus particulatim consistentibus separatim cognoscentes, contingat contrarias proferre sententias, et unum exequi, quod alter decrevit nullatenus exequendum.

*II. Articulus.*—Licet dominus Cantuariensis jure legationis valeat, ut videtur, omissis appellationibus quibuscumque, rescribere ad querelas præmissorum; potestas tamen sic rescribendi ad querelas ad officialem curiæ Cantuariensis non extenditur, eo quod extraordinaria jurisdictio legationis non includitur in jurisdictione ordinaria officialitatis, etiamsi dominus Cantuariensis in creando sibi officialem hoc fieri vellet. Ex hoc enim sequeretur absurdum, quod legatus in causis et negotiis, ac si sua potestas foret ordinaria, officialis ministerio posset uti. Propter quod decreverunt ad querelas hujusmodi non fore rescribendum per officiales curiæ Cantuariensis jure legationis superscriptæ; si tamen dominus archiepiscopus tanquam legatus rescribere voluerit, poterit utique, ut videtur, ex causa rationabili specialiter perurgente; per hoc non intendens juri suffraganeorum suorum et ecclesiarum earundem præjudicium aliquatenus generare.

*III. Articulus.*—Decreverunt etiam quod officialis curiæ Cantuariensis non rescribat ad appellationes interpositas a subditis suffraganeorum Cantuariensis ecclesiæ, omissis ordinariis mediis, ad sedem Cantuariensem supradictam; eo quod fieri non debet secundum jura, nec fieri antiquitus consuevit.

*IV. Articulus.*—Decreverunt etiam quod si appellari contingat ab aliquo suffraganeo domini archiepiscopi Cantuariensis seu officiali suffraganei directe ad sedem apostolicam, et pro tuitione ad sedem Cantuariensem, pro eo quod idem suffraganeus, vel ejus officialis, fructus seu alios proventus appellantis, in casu a jure non permisso dicitur sequestrasse: officialis curiæ Cantuariensis, seu ejus commissarius generalis, vel specialis, factum sequestrum, ob quod principaliter

est appellatum, in negotio tuitorio non relaxet; sed reservetur ejusdem sequestri confirmatio vel relaxatio in eventum cause directæ appellationis, quæ est ad sedem apostolicam interjecta, ut per judicem a sede apostolica delegatum, quid super facto sequestro fieri debeat, finaliter decernatur.

*V. Articulus.* — Decreverunt etiam quod quotiens causa injustæ excommunicationis ad sedem Cantuariensem legitime est devoluta, et ipse qui se injuste excommunicatum conqueritur, absolvitur ad cautelam; officialis curiæ Cantuariensis seu commissarius ipsius generalis vel specialis nullatenus demandet in partibus absoluti, si sit ad cautelam absolutio hujusmodi publicanda.<sup>1</sup> Vel si gratia publicationis sententiæ talis instanter et improbe postuletur, aut si ob favorem seu petentis personæ reverentiam casualiter a judice concedatur, nullatenus tamen demandetur per curiam Cantuariensem quod est absolutus, nisi cum adjectione “ad cautelam,” ne adjectionis hujusmodi prætermissa ob communionem indiscretam pariet periculum animarum.